

# AMERIKIEČIŲ ROBOTAS APŽIŪRI MĒNULI

Ališauskas, K. 11 2 67  
7312 S. Washenaw Ave.  
CHICAGO, ILL., 60629

## JAV KARINĖS BAZĖS TAILANDIJOJ TAMPA STRATEGINĖM TVIRTOVĖM

SATTHIP. — Tailandijai leidus Amerikos didiesiems bombonešiams apsistoti jos teritorijoje, smarkiai pakilo Tailandijos strateginė reikšmė pietryčių Azijoje. Sattihip uostas yra plečiamas. Čia septynias dienas per savaitę dirba JAV karo inžinieriai, padedami 7,000 tailandiečių. Mažas žvejų kaimelis tampa vienu svarbiausių Azijos karinių uostų. Sakoma, kad britams pasitraukus iš Singapūro, jo vietą užims Sattihipas.

Šiais metais bus baigta pirmą Sattihipo uosto statybos pusę, kainavusi apie 40 milijonų dolerių. Amerikos traktoriai nukasė, kur reikėjo, kalvus, užlygino raištus. Pats uostas buvo pagilintas specialiai atvežtu milijonų žemkasių. Jau dabar uoste gali iš karto išsikrauti keturi dideli laivai. Kitame uoste to gale prie judomos krantinės iškraunamos lėktuvų bombos, po 750 svarų kiekviena.

Uoste yra specialūs garolinio tanklaiviams įtaisai. Garolinis vamzdžiai iš laivų pompuojamas tiesiog į krante įrengtus tankus.

Kitais metais Sattihipo uosto planai numato įsteigti dar kelias krantines, kurios padvigubintų laivų iškrovimo galimybes. Bus įrengta ir speciali krantinė tankams iš laivų iškrauti. Jei Tailandijos valdžia sutiks, krantinės bus plečiamos ir dalis to karinio uosto bus naudojama civiliniams reikalingam.

Bankoko uostas yra labai užverstas, todėl naujas uostas Tailandijai būtų reikalingas, tačiau prieš tai teks nutiesti naują geležinkelį ir kelią į Bankoką.

### Aerodromas džiunglėse

Kita svarbi amerikiečių bazė Tailandijoje yra U Taphaso aerodromas su savo 12,000 pėdų taku. Aerodromas buvo įrengtas džiunglių pelkėse. Anskčiau čia buvo laikomi gazoliniai vežiojančieji lėktuvai, dabar jau atvyko ir B-52 bombonešiai. Aerodromas kainavo apie 100 milijonų dolerių. Jis jau šiandien yra vienas didžiausių ir moderniausių Azijos aerodromų.

Uostas ir aerodromas yra svarbūs Amerikos priešilėčiai pietryčių Azijoje. Čia yra amunicijos sandėliai, gazolinio tankai, karinės ir modernių susižinojimo aparatų centrai. Du povandeniniai telefono kabeliai eina iš Sattihipo į Vung Tau, Pietų Vietname. Visus naujus bazių įrengimus saugo 37,000 JAV karavių.

## Lėktuvo nelaimė

NICOSIA. — Audringame ore šveicarijos keleivinis lėktuvas sudužo Kipro saloje. Besileidamas į Nicosijos aerodromą lėktuvas atsimušė į kalną. Tik keturi keleiviai buvo rasti gyvi, bet du mirė ligoninėje. Viso žuvo 128 žmonės.

Lėktuvo keleiviai buvo šveicarai ir vokiečiai turistai, skridę iš Bombėjaus, Indijoje į Egiptą. Kairo aerodromas patarė lėktuvui nusileisti Nicosijoje, nes Kaire siautė audra. Virš Kipro salos lėktuvas irgi sutiko audrą. Kai kurie pranešimai sako, kad į lėktuvą trenkė žaibas, kad lėktuvas užsidegė dar prieš atsitrenkdamas į kalną.

Didžiausia aviacijos nelaimė įvyko 1960 metais, kada New Yorke ore susidūrė du lėktuvai, užmušdami 134 asmenis. Kipro

## IŠ VISO PASAULIO

SEOULAS. — Pietų Korėjos du karo laivai ir 14 karo aviacijos lėktuvų puolė šiaurės Korėjos 50 tonų ginkluotą laivą netoli Pietų Korėjos krantų. Laivas Seulo pranešimuose vadinamas šnipinėjimo laivu. Jis buvo po kovo nuskandintas. Šeši sužeisti įgulos nariai buvo išgelbėti. Tai pirmas kartas, kada Pietų Korėjos lėktuvai, F-5A, buvo panaudoti prieš šiaurės Korėjos laivus. Įtempimas Korėjoje vis auga.

BELGRADAS. — Jugoslavijoje, Kroatijos valstijoje iš komunistų partijos buvo pašalinti 15 narių ir 24 nubausti. Jie valdžios buvo apkaltinti nacionalizmo skleidimu Kroatijoje. Žinomas rašytojas, kroatas Miroslav Kleza pats pasitraukė iš partijos eilių.

NEW YORKAS. — Kanados vyriausybė pasiuntė į Šiaurės Vietnamą savo diplomata Ormond Dier. Jam pavesta paaiškinti Hanojaus vyriausybei Kanados taikos planą Vietnamui. Kanados užsienio reikalų ministras Martinus pareiškė, kad nežiūrėjęs į tai, kad Hanojaus spauda Kanados planą pasmerkdė, matosi, kad Hanojaus vyriausybė to plano gerai neištudijavo.

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo premjeras Ky per televiziją ir radiją paskelbė naują amnestijos planą visiems vietnamiečiams, kurie dalyvavo Viet Gongo kariuomenėje ar kitaip bendradarbiavo su komunistais. Plan sakoma, kad tie, kurie sutu, grįš į Saigono vyriausybės pusę, gaus gerus darbus, visas konstitucijos numatytas teises ir nebus persekiojami už veiksmus, padarytus komunistų įtakoje ar jiems verčiant. Premjeras Ky pažadėjo toleranciją visiems buvusiems priešams.

WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmose grupė liberalių demokratų bando surasti pakankamai balsų, kad negrą atstovas iš Harlemo Adam Clayton Powell būtų priimtas atgal į Atstovų Rūmus. Atrodo, kad dauguma atstovų nori ir toliau Powello į Rūmus nepriimti. Jis buvo pašalintas už suktybes ir apgavystes.

NEW YORKAS. — Long Island žydų organizacija atvežė į Jungtines Tautas protestą su 3,000 parašų. Tą protestą delegacija norėjo įteikti sovietų atstovui, tačiau šis atsakė neįteikti. Žydai kritikuoja sovietų spaudą Sovietų Sąjungos žydų priešpauddą Sovietų Sąjungos žydams. Protesto nepriėmus, žydai jį priklajavo prie sovietų atstovybės durų.

Didžiausia aviacijos nelaimė salos nelaimė irgi bus žinoma, kaip viena nuostolingiausių aviacijos nelaimių.



Buęs Vokietijos kancleris Konrad Adenauer mirė sulaukęs 91 metų amžiaus. Paveiksle matome kanclerį Adenauerį su keturiais JAV prezidentais.

## PAŠALPOS MOKAMOS TIK TOKIEMS, KURIE PATYS NEGALI UŽSIDIRBTI

WASHINGTONAS. — Kalbėdamas apie prezidento Johnsono kovą su skurdu ir pašalpas žmonėms, kurie Amerikoje vargsta, prezidento patarėjas Joseph Califano nurodė Washingtono žurnalistų susirinkime, jog Amerikoje tik apie 50,000 žmonių gauna pašalpas, nors jie galėtų patys užsidirbti sau pragyvenimą. Vyriausybės tikslas esąs įvairiomis apmokymo programomis paruošti tą grupę sveikų, pajėgių žmonių, kad jie patys save išlaikytų be vyriausybės pagalbos.

Kalbėtojas nurodė, kad Amerikoje yra 7.3 milijonai žmonių gaunančių pašalpas ir iš jų gyvenančių. Iš to skaičiaus 2.1 milijonas yra virš 65 metų amžiaus. Šiame skaičiuje daugumą sudaro moterys. Kita grupė, 700,000 žmonių yra akli, be rankų ar turi kitokius kūno sužalojimus ir dėl to negali užsidirbti pragyvenimo. Vaikų, kurių tėvai negali išlaikyti yra 3.5 milijonai, jų motinų yra 900,000 ir apie 150,000 tėvų. Tėvų skaičiuje yra du trečdaliai nesveikų, nedarbingų asmenų.

Ši nauja statistika rodo, kad tik 1% visų gaunančių pašalpa, ją gauna be rimtos priežasties. Califano nurodė, kad daug motinų, kurios neturi šeimos galvos, — vyro, galėtų eiti dirbti, jei būtų pastatyti vaikų priežiūros centrai, kur jos galėtų palikti savo vaikus. Kyla klausimas, ar būtų naudinga motinoms tuo vaikų atimti, kol jie dar labai jauni.

Califano savo kalboje nurodė, kad skurdo ir pašalpa klausimą reikia spręsti visoje platumoje, nesiginčijant, ar vargšai turi gauti, ar neturi gauti pašalpa. Reikia esą žiūrėti, kad tokių vargšų būtų kuo mažiausias skaičius.

## Žydų politikai apie Adenauerį

BONA. — Vakarų Vokietijos buvusiam kancleriui mirus, iš viso pasaulio ateina telegramas Vakarų Vokietijos vyriausybei. Žymūs pasaulio politikai išreiškia savo liūdesį ir giria Konrado Adenauerio darbus.

Liūdesį ir užuojautą išreiškė ir Izraelio premjeras Levi Eshkol bei Pasaulio Žydų Kongreso prezidentas dr. Nahum Goldmannas. Jie pareiškė, kad dabartinė ir ateinančios žydų kartos neužmirš, kiek Adenaueris padarė išlyginamas nacių Vokietijos žydams padarytas skriaudas. Jam vadovaujant Izraelis gavo iš Vokietijos apie 600 milijonų dolerių. Be to, Adenaueris padarė bausti vokiečius, kurie nusikalto žydams nacių laikais.

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Šiaurės Vietnamas pakėlė didelį triukšmą dėl Amerikos lėktuvų puolimų Haifono priemiesčiuose. Hanojus sako, kad Amerika vėl išplėtė karo veiksmus ir puolė tirštai apgyvendintas priemiesčių vietas. Radijas giriasi numušęs penkis JAV lėktuvus.

♦ Baltieji Rūmai pripažino, kad prezidentas Johnsonas leido aviacijai pulti Haifono priemiesčius. Kiekvieną kartą, kai puolami taikiniai arčiau kaip 10 mylių nuo Hanojaus ar Haifono, aviacijos vadovybė turi gauti prezidento leidimą.

♦ Amerikos pakrančių sargyba netoli Floridos rado sugedusią laivą su 10 Kubos pabėgėlių. Jie perduoti imigracijos pareigūnams.

♦ Prezidento Johnsono spaudos sekretorius pareiškė, kad prezidento kelionė į Vokietiją, kanclerio Adenauerio laidotuvių proga, bus trumpa. Jis susitiks kitus politikus, atvykusius į laidotuves, tačiau neturės laiko su jais plačiau pasikalbėti.

♦ Automobilių darbininkų unijos reikalauja apie 30% algų pakėlimo. Unijos vadas Walteris Reutheris ramina maištingus unijos skyrius ir ragina laikytis vieningai su unijos centru.

## PARYŽIUS. — Premjeras

Pompidou pareiškė parlamente kad birželio mėnesį prezidentas de Gaulle lankysis Lenkijoje, o jis pats važiuos į Maskvą liepos mėnesį. Prancūzija ir toliau sieksianti atodėreio santykiuose su komunistinėmis valstybėmis.

Konferencijos dalyviai sužinojo, kad 1970 metais bus baigtas statyti kelias, kuris eis per aštuonias valstybes iš Vietnamo į Turkijos pasienį. Šis Azijos vieškelis turės 6,000 mylių. Jo statybai jau išleista \$690 milijonų.

## SURVEYOR 3 KOL KAS ATSIUNČIA NELABAI AIŠKIUS PAVEIKSLUS

PASADENA. — Amerikos erdvės tyrinėtojai nelabai patenkinti radijo siūnčiamais iš Surveyor 3 paveikslais. Įtariama, kad erdvėlaivis nusileido į nedidelę daubą, todėl televizijos akies horizontas pasidarė daug mažesnis. Be to, radijo signalai yra labai stiprūs, todėl bijoma, kad baterijos išsieleks greičiau, negu numatyta. Mėnulyje prasidėjusi diena, kuri užtruks 14 žemės dienų, siūnčia saulės spindulius tiesiai į kameros akį, todėl ligšiol gauti paveikslai yra labai neaiškūs.

## Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Amerikos lėktuvai puolė dvi elektros stotis vos viena mylia nuo Haifono miesto centro. Užvakar oro kovose į šiaurę nuo Hanojaus JAV lėktuvai numušė vieną komunistų Migą ir, manoma, sužalojo keturis. Aviacijos puolimai per šią savaitę pagausėjo ir sustiprėjo, nes pasitaisė oras. Haifono jėgainių puolime dalyvavo karo laivyno lėktuvai. Jūs pasitiko ne tik komunistų lėktuvai, bet ir labai stipri priešlėktuvinė artilerija.

Kiti lėktuvai išmetė šiaurės Vietname 16 milijonų propagandinių lapelių, kuriuose paaiškinama apie įvykius komunistinėje Kinijoje ir apie Kinijos santykius su Sovietų Sąjunga. Lapeyliuose gausu ištraukų iš Kinijos ir iš sovietų spaudos. Iki šiol Hanojaus spauda apie Kinijos "kultūrinę revoliuciją" nieko nerašė.

Hanojus pranešė, kad buvo numušti du Amerikos lėktuvai. Komunistų radijas sako, kad Amerikos lėktuvai puolė Haifono miestą.

### Trukdo JAV lėktuvams

Amerikos žiniomis, komunistų lėktuvai ligšiol yra numušę 12 Amerikos lėktuvų. Tas iškelia jau seniai gvildenamą klausimą, ar neturėtų amerikiečiai lakūnai pulti komunistų aviacijos bazių ir sunaikinti jų lėktuvus.

Pentagono gynybos tyrimų ir inžinerijos direktorius John Fosteris šią savaitę įteikė Atstovų Rūmų komitetui savo paruoštą raportą šiaurės Vietnamo aviacijos klausimu. Jis pritaria karinės aviacijos vadų tvirtinimui, kad komunistų lėktuvai kenkia Amerikos lėktuvų uždaviniams šiaurės Vietname.

Raporte nurodoma, kad Amerikos lakūnai, pamatę Migus, turi pradėti gynybos manevrus ore. Jiems kartais tenka išmesti savo vežamas bombas, tenka kartais pakeisti kryptį, nusileisti žemėn, kur jiems tampa pavojingos priešlėktuvinės baterijos. Komunistų lakūnai, tai žinodami, kartais suvaidina puolimą, o kai amerikiečiai išmeta savo bombas, jie pasitraukia be mūsų.

Posterio išvada yra ta: nors komunistų lėktuvai nėra padarę daug žalos Amerikos lėktuvams, tačiau jie trukdo jų operacijoms.

♦ Atstovų Rūmų komitetas, kuris tiria Apolono kapsulės nelaimę, atvyko į Cape Kennedy apžiūrėti sudegusio erdvėlaivio.

KATMANDU. — Naujasis Amerikos ambasadorius Pietų Vietname Bunker atvyko į Nepalį, kur jis, prieš perimdamas pareigas iš Lodge, dvi savaites atostogaus su savo žmona, Amerikos ambasadore Nepalyje, Carol Laise-Bunker.

Pati erdvėlaivio kelionė įvyko pagal planą. Jis nusileido maždaug 24 mylios nuo numatyto taško. Šio bandymo tikslas yra patikrinti mėnulių paviršiaus sudėtį ir nustatyti, kur būtų geriausia vieta ateityje žmonėms nusileisti.

### Nusileidimas pavyko

"Surveyor 3" kelionė ir nusileidimas buvo kontroliuojamas iš žemės ir specialiu radaru įrengimų pačiame erdvėlaivyje. Keliaudamas 6,000 mylių per valandą greičiu erdvėlaivis pradėjo savo stabdymo manevrus būdamas apie 450 mylių nuo mėnulių paviršiaus. Signalais iš žemės buvo uždegta didžioji stabdžių raketa. Ji po 40 sekundžių veikimo buvo specialiais sprogimo užtaisais nuo erdvėlaivio pašalinta. Erdvėlaivis sulėtėjo iki 400 mylių per valandą greičio. Toliau stabdymo darbą perėmė radaras. Sekdamas mėnulių artėjimą, jis paleisdavo tris mažesnes raketas, kurios mažino kritimo greitį. Priartėjęs iki 14 pėdų nuo mėnulių paviršiaus erdvėlaivis krito penkis pėdas per sekundę greičiu. Erdvėlaivio atsitrenkimas į mėnulį buvo panašus į parašiutininko atsitrenkimą į žemę. Trys erdvėlaivio kosmos turini spyrukai, kurios suvažinavo atsitrenkimo smūgį.

### Sutriuškina akmenis

"Surveyor 3" turi dvi antenas. Viena siūnčia į žemę televizijos paveikslus, kurių turėtų būti apie 600. Kita priima įsakymus iš žemės. Televizijos kamera turi prieš akį įtaisytą veidrodį, kuris yra judomas. Svarbiausias šio bandymo įrengimas yra keturių motūrų valdoma "ranka", penkių pėdų ilgumo. Ji turi nedidelę 5 colių ant 2 colių sauja, kuri motūrų veičiama gali sutriuškinti nedidelius akmenis. Ji gali išarti mėnulių paviršiuje vagą.

Cheminių tyrimų šis erdvėlaivis negalės daryti, tačiau ta ranka galės pasemti sauja mėnulių žemės, ar dulkių ir jas pakelusi paleisti prieš televizijos kamerą. Paveikslai žemėje esantiems mokslininkams galės daug pasakyti apie mėnulių paviršiaus sudėtį.

## JAV toliau rems Azijos kraštus

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas priėmė visas Seato valstybių delegacijas, kurios turėjo Washingtono konferenciją. Prezidentas pareiškė, kad Amerika ir toliau laikysis savo įsipareigojimų Azijos kraštams. Jei Amerika juos nustotų rėmusi, tai būtų lyg telegrama komunistui, kad dabar jis gali daryti, ką nori, gali plėsti savo agresiją, kur norėdamas.

Prezidentas Johnsonas nurodė, kad, nors dėl atskirų klausimų yra nuomonių skirtumų, jis žina, kad Seato nariai visi yra Amerikos draugai.

## TURTAŠ - DARBAŠ - APDRAUDA

Nekilnojamąjį turtą redaguoja ALGIRDAS BUDRECKAS  
Darbą ir soc. aprūpinimą redaguoja PRANAS SULAS  
Informacinę medžiagą siūsti: ALG. BUDRECKUI,  
Naujienuos, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

### AMA ir Medicare

"Dziennik Chicagoski" šiomis dienomis paskelbė įdomų straipsnį, kuris liečia pensininkus ir nedarbingus, pašalpas gaunančius asmenis. Kadangi tas straipsnis yra būdingas visiems, todėl mes norime svarbesnes jo vietas pateikti mūsų skaitytojams.

Dienraštis rašo, kad "Amerikos Med. asociacija pradžioje kovojo prieš Medicare programą. Tą kovą gydytojai pralaimėjo, bet jų pažiūra į Medicare pasiūlyko negatyvi.

"AMA pirm. dr. Hudzon iš Clevelando pareiškė, kad Medicare "nuostatai yra kvaili", nepritaikyti žmonių reikalams, sistema bausia brangi, sunkiai administruojama, susijusi su didele krole, neduodanti geros medicinos pagalbos". Dr. Hudzon ragina — kovoti, kad Atstovų Rūmai Washingtono nepritvirtintų administracijos siūlomą Medicare programos praplėtimą nedarbingiems asmenims, nepasiekusiems 65 metų amžiaus. Tokių asmenų šiame krašte yra 1,250,000. Jų gydymui nuo 1968 metų tektų išleisti 428 mil. dol.

"Dr. Hudzon siūlo, kad Medicare programa apmokėtų \$3 mėnesinių mokesčių vaistų išlaidas. Vietoje to valdžia turėtų suteikti pagalbą neturtintiems žmonėms, apmokant jų privatinę apdraudimą".

AMA, kuri savo laiku išvystė didelę kampaniją spaudoje prieš Medicare įvedimą, dabar ragina rašyti kongresmanams laiškus prieš naują įstatymo projektą, kurį federalinė valdžia pateikė Kongresui svarstyti, kad pagerintų nedarbingų asmenų būklę.

Šioje kovoje yra vienas dalykas, charakterizuojantis AMA pažiūrą į Medicare programą. Asociacija kritikuoja Medicare sveikatos praplėtimo programą dėl didelių išlaidų, nekreipdama dėmesio į tai, kad 1,200,000 piliečių, kurie neteko sveikatos ir yra nedarbingi, dabar gauna bado iš socialinio draudimo pašalpa, privalo iš savo kišenių mokėti už ligoninę ir vaistus.

Pritardami toms mintims, mes norime paraginti visus pensininkus ir nedarbingus asmenis kuo skubiau rašyti saviems kongresmanams laiškus, kad jie priimtų valdžios siūlymą praplėsti Medicare. Pr. Pet.

AMA, kuri savo laiku išvystė didelę kampaniją spaudoje prieš Medicare įvedimą, dabar ragina rašyti kongresmanams laiškus prieš naują įstatymo projektą, kurį federalinė valdžia pateikė Kongresui svarstyti, kad pagerintų nedarbingų asmenų būklę.

Šioje kovoje yra vienas dalykas, charakterizuojantis AMA pažiūrą į Medicare programą. Asociacija kritikuoja Medicare sveikatos praplėtimo programą dėl didelių išlaidų, nekreipdama dėmesio į tai, kad 1,200,000 piliečių, kurie neteko sveikatos ir yra nedarbingi, dabar gauna bado iš socialinio draudimo pašalpa, privalo iš savo kišenių mokėti už ligoninę ir vaistus.

Pritardami toms mintims, mes norime paraginti visus pensininkus ir nedarbingus asmenis kuo skubiau rašyti saviems kongresmanams laiškus, kad jie priimtų valdžios siūlymą praplėsti Medicare. Pr. Pet.

#### Naudingi pensininkams įst. projektai

Washingtono abiejų partijų kongresmanų grupė pasisakė, kad reikia Socialinio draudimo pensijas daugiau padidinti, negu prez. Johnsono siūloma. Prezidentas siūlo pensijas padidinti 20 procentų ir dar siūloma leisti

kad turėtų teisę gauti soc. draudimo pensiją.

Gimusiame	Metų ketvirčiai	
	Vyrai	Moteriali
1892 ar anksčiau	6	6
1893	7	6
1894	8	6
1895	9	6
1896	10	7
1897	11	8
1898	12	9
1899	13	10
1900	14	11
1901	15	12
1902	16	13
1903	17	14
1904	18	15
1905	19	16
1906	20	17
1907	21	18
1908	22	19
1909	23	20
1910	24	21
1911	25	22
1912	26	23
1913	27	24
1914	28	25
1915	29	26
1916	30	27
1917	31	28
1918	32	29
1919	33	30
1920	34	31
1921	35	32
1922	36	33
1923	37	34
1924	38	35
1925	39	36
1926	40	37
1927	41	38
1928	42	39
1929	43	40
1930	44	41

Kl. Malonėkite pasakyti, ar visi darbai padengti soc. draudimo? T.

Ats. T. Socialinis draudimas apima daugumą verslų ir profesijų. Jeigu jūs dėl savo darbo rūšies abejojumėte ar jūsų darbą apima soc. draudimas, tai patartina atsižvelgti savo gyvenamos vietos soc. draudimo įstatymus, kuri suteiks jums tikslias žinias. Pažymėtina, kad soc. draudimo įstatymas nedaro amžiaus diskriminacijos, kaip kad kai kurios įstaigos bei įmonės. Soc. draudimas apdraudžia tiek jaunus, tiek senesnio amžiaus dirbančius asmenis, kurie gauna algą bei atlyginimą.

### Kosyginos reformos sukelia problemų

Vadinamoji Kosyginos reforma Lietuvoje net lietuvių komunistų buvo sutikta be džiaugsmo, iš pat pradžių. A. Drobnys, valstybinio plano komisijos pirmininkas Lietuvoje, vos paskelbus tą reformą, apgalvestavo Chruščiovo laikais įsteigtųjų liaudies ūkio tarybų ("sovnarchozy") panaikinimą, nes tuo buvo suardyta pradėtasis Lietuvos teritorijoje esamos bei kuriamos pramonės lydimas į atskirą vienetą.

Tas pats Drobnys, — be abejo, ne jis vienas, — tą išardymą tebeapgalvestauja ir dabar. Neseniai (vasario 28) jis rašė Tiesoj, kad reforma, tiesa, daranti gilų poveikį, bet nerado dėdžio tam poveikiui teigiamai apibūdinti. Vietoj to, nurodinėjo, kad reformą bevykdant ryškėja, jog kylančių "problemų ir uždavinių charakteris skiriasi atskiros respublikos mastu", ir kad "vis labiau aktualėsnė darosi respublikos ar ekonominio rajono kompleksinio liaudies ūkio vystymo problema".

Ligšiol, — per pusantų metų nuo reformos vykdymo pradžios — buvę daromi dar tik eksperimentai. Bet šiemet ir Lietuvoje reforma jau pradeda vykdyti plačiu mastu: patinka, ar ne, Maskvos įsakymas turi būti vykdomas.

A. Drobnys, nors nežinia, ar tikrai nuoširdžiai, bet mandagiai ir paklusniai pripažįsta, kad reforma atverianti plačių galimybių. (Neaiškina, kieno interesams tos galimybės atveriamos). Bet tuoj pat įspėja: "kad šios galimybės galėtų pasireikšti visa jėga, būtina atlikti didelį organizacinį ir kūrbinį darbą visose ūkinės veiklos srityse".

O to, pasirodo, kaip tik ir nėra. Esą, visą reformos prasmingumą žlugdo nepasirengimas tiekimo, ypač transporto srityje. Esą, tebevyrauja senos pažinros ir seni metodai, kurie miršta lėtai. Santykiuose tarp žmonių ir ministerijų tebevyrauja "pavaldumo" dėsniš, o turėtų, anot Drobnio, būti "tarpusavio atsakomybės įsigaliojimas".

# SPORTO ŽINIOS

### Rankinio meistrės

Europos rankinio čempionės po atkaklių kovų tapo lietuvaitės — Kauno "Žalgirio" komanda. Rezultatu 8-7 kaunietės nugalėjo Leipcigo komandą. Prieš patekdamos į finalus, žalgirietės turėjo nugalėti Rytų Vokietijos ir Vengrijos čempiones, o pusfinalyje nugalėjo ir Rumunijos komandą.

Šis laimėjimas pilnai pateisina Lietuvos sporto žurnalistų Kauno "Žalgirio" moterims suteiktą titulą "Geriausia 1966 metų komanda". Laimėdamos šį garbingą titulą, rankinio čempionės pralenkė ir garsiuosius Vilniaus "Žalgirio" irkluočius ir futbolininkus.

Rankinis Lietuvoje smarkiai paplito. Neperseniausią Skandinavilės jaunių komanda garbingai sukovėjo su Varšuvos komanda. Kauno "Žalgirio" moterys laimėjo Baku mieste ir 1967 metų Sovietų Sąjungos čempionių vardą. Gaila tik, kad skindamos laurus, kaunietės juos skina "plačiašajunginei šaliai", o ne Tėvynei Lietuvai.

Europos čempionės treniruoja Fausta Bimbienė. Lošia: Elena Petkienė, Rožė Stasiulevičienė, Gražina Lapinskaitė, Regina Bitinaitė, Elena Janilionytė, Dana Vaitekūnaitė, Pajauta Dimaitė, Angelė Pašvenskienė, Elenonora Zabulėnaitė, Anelė Lasičkaitė ir Stefa Leščinskaitė.

Įtalpo įvykusiose lengvatelių varžybose gerai pasirodė lietuvis R. Plungė, rutulio stumime užėmęs antrą vietą. B. Kalėdienė laimėjo pirmą vietą ieties metime, pasiekdama geriausią pasaulyje šiais metais rezultata. A. Musneckas laimėjo 15 km. ėjimo rungtyne. V. Bidva laimėjo 1,500 m. bėgimą. o T. Raponavičienė sumušė Lietuvos rekordą 1,000 m. bėgime.

Lietuvos stalo teniso komandinės pirmenybės laimėjo Vilniaus "Jaunieji žalgirietčiai". Moterys, žaisdamos be Laimos Balaišytės, kuri ginė tuo metu sovietų spalvas Švedijoje: A. Morkūnaitė, G. Markauskaitė ir E. Juodkaitė, nugalėjo šiaulių, Kauno ir Panevėžio sportininkes. Vyrų čempionų komandoje loše ir veteranas A. Saunoris. Be jo: R. Miknevičius ir G. Laukaitis.

Sunkumų kilnotųjų geriausiu pasaulyje tarpe yra ir vilnietis A. Pricas, trikovėje užėmęs trečią vietą.

Australijoje lankėsi Sovietų Sąjungos bokso rinktinė. Tassas praneša, kad ypač daug plojimų susilaukė Europos čempionas kaunietis R. Tamulis, tačiau nugalėjęs Australijos čempioną Galučą.

Lietuvos bokso rinktinė nugalėjo Leningrado rinktinę 7-4.

Plaukymo varžybose Lietuvos plaukikai pasiekė tris naujus Lietuvos rekordus: V. Tiknius 200 m. nugara, S. Rudokas 200 m. krūtine sumušė jaunių ir suaugusių rekordus.

Nepritaikyta reformai esanti ir kapitalinės statybos kreditavimo sistema. (Dėl to net Elektrėnų jėgainės statybos paskutinės dalies užbaigimas likęs be lėšų; nei biudžete nepaskirta, nei kredito nėra iš ko gauti). Savo pastabas Drobnys baigia tokiomis melancholiškais posakiais: "Jau dabar iškilo tokios problemos, kurias anksčiau ne visiškai galėjom ir įsivaizduoti", arba: — "Tai sudėtinga liaudies ūkio problema, tačiau jos sprendimas turi būti surastas". Tai skamba lyg įspėjimas, kad ar tik neteks netrukus reformą reformuoti... (E)



Gražiai nuaugęs italas Nino Benvenuti sumušė vidutinio svorio čempioną Emile Griffith. Jis laikosi visų boksininkų taisyklių. Pirmą kartą 160 svarų italas laimėjo vidutinio svorio čempiono titulą Amerikoje.

### LSD yra pavojingas chemikalas

Atstovų rūmai nutarė LSD chemikalus skaityti pavojingais. Seimo komisija nustatė, kad LSD vaistai blogai veikia jaunuolių psichologiją, sulėtina darbingumą ir pasitiekimą. Dabartiniu metu apie 20,000 Illinois studentų vartoja LSD. LSD pardavimą valstija kontroliuos, kaip kontroliuoja ir kitus pavojingus vaistus.

Po 10 dol. aukojo: Česlovo Liutiko šeima, Auckland, Naujoji Zelandija; SLA 158 kuopa (Stamford, Conn., per Simoną Cibulską; Povilas ir Sofija Milaševičiai, Čikago, Ill.; JAV Lietuvių B-nės Roselando, Ill., apylinkė per

"NAUJIENOS" KIEKVIENO  
DARBO ŽMOGAUS  
DRAUGAS IR BIČIULIS

### Aukos Dr. K. Griniaus paminklui

Pastaruoju metu Dr. Kazio Griniaus paminklo statybai Čikagos Lietuvių Tautinėse Kapinėse yra aukojusios šios organizacijos ir paskiri asmenys.

38 dol. suaukojo SLA 352 kuopos Detroit, Mich., nariai per Antaną Sukauską (10 dol. aukojo Ant. Sukauskas; po 5 dol.: Vladas Pauža ir Vincas Rastenis; po 3 dol.: Petras Dalinis, Jonas Kirtiklis ir Ant. Gumbrys; po 2 dol.: Petras Bludzius, Stepas Driza, Kazys Veikutis ir Aleksas Jodinskas; 1 dol.: Vladas Kazlauskas).

5 dol. aukojo Stasy Karaliūnas, Čikago, Ill.

Visiems aukotojams labai nuoširdžiai dėkojame. Paminklo statyba jau vykdoma ir netrukus ji turės būti baigta. Iškilmingas paminklo atidengimas numatytas 1967 m. gegužės mėn. 30 d. 1 val. po pietų. Paminklo statybai dar trūksta beveik viso trečdaliao reikiamos sumos. Todėl maloniai prašomos visos lietuviškos organizacijos ir paskiri asmenys savo didesniais ar mažesniais aukomis paremti šią statybą. Jūsų auksa bus vienkartinė, kai pats paminklas jau statomas šimtmečiams ir jis bylos ateinančioms kartoms apie mūsų pastangas pagerbti didį lietuvių tautos vyrą, tautos žadintoją, varpininką, Lietuvos ministerį pirmininką ir Respublikos Prezidentą.

35 dol. sudėjo SLA 278 kuopa ir jos nariai St. Catherine, Ont., Kanadoj per A. Ališauskienę (10 dol. aukojo SLA 278 kuopa; po 5 dol.: J. Girevičius ir J. Paukštys; po 3 dol.: Ant. Jurelevičius, P. Polgimas ir J. Ališauskas; po 2 dol.: K. Jonušas, Z. Piliponis ir J. Satkus).

Po 25 dol. aukojo: Mrs. Jadvyga Grybiene iš Solana Beach, Calif.; SLA 126 kuopa New York, N. Y., per Antaną Sodaikį; Anglijoj gyvenusių lietuvių klubas Čikagoje per K. Rožanską; Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos Detroito skyrius per Dr. A. Zotovą.

22 dol. sudėjo JAV Lietuvių Bendruomenės Melrose Parko, Ill., apylinkė per A. Repsišienę (Aukojo: 10 dol. G. Lauzauskas; po 5 dol.: A. ir A. Repsišai, SLA 125 kuopa; 2 dol.: R. Čepelė).

Po 10 dol. aukojo: Česlovo Liutiko šeima, Auckland, Naujoji Zelandija; SLA 158 kuopa (Stamford, Conn., per Simoną Cibulską; Povilas ir Sofija Milaševičiai, Čikago, Ill.; JAV Lietuvių B-nės Roselando, Ill., apylinkė per

Česlovo Liutiko šeima net iš tolimosios Naujosios Zelandijos, kuri yra maždaug apie 10,000 mylių nuo Čikagos, savo auksa paremė šio paminklo statybą. Tad tikrai būtų gėda JAV, o ypač Čikagos lietuviams, nieko nepaukoti šviesaus dr. K. Griniaus atminimo įamžinimui. Paminklas statomas jau šimtmetinės sukakties proga.

Auksa prašome siūsti į Dr. K. Griniaus Paminklui Statyti Komitetą, No 38893, Chicago Savings and Loan Association, 6245 So. Western Ave. Chicago, Ill., 60629, Tel. GR 6-7575.

Dr. K. Griniaus Paminklui  
Statyti Komitetas

### Watusi Dancers

Performing for the first time outside their native country of Burundi, the colorful and exciting dancers and drummers have made a visit to the African Pavilion a "must" for visitors to the New York World's Fair.

## Star-Spangled Foundation

You can start your new home with Savings Bonds right now — and look how easy the Payroll Savings Plan makes it:




There is nothing more disappointing than to discover the home of your dreams, only to learn you don't have enough cash for the down payment.

Buying Bonds on the Payroll Savings Plan is one way to make certain your dreams come true.

You can forget the worry of having money to save after the bills are paid. The money will be saved, automatically, beforehand.

And your savings will build fast. With the new 4.15% interest rate, Series E Bonds give you back \$4 for every \$3 in just seven years.

Bonds give you the good feeling, too, of knowing for sure that your savings are safe. Your \$4 for \$3 return is guaranteed by the U.S. Government.

It's important, too, that Bonds help protect your freedom to build your own home. They help keep AMERICA the secure, free land you want for your family—maintain a stable economy and back our men in Viet Nam.

There's no better time than right now to start a financial foundation to "build on." Sign up today for the Payroll Savings Plan where you work.

## Buy U.S. Savings Bonds

**NOW PAYING  
4.15%**

WHEN HELD TO MATURITY

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, APRIL 21, 1967

# Dviejų vienveiksmių premjera New Yorke

Bet kurio avangardo vienas iš ryškiųjų bruožų yra nepasitenkinimas esamais standartais. Todėl menų ar kurios kitos žmogaus kūrybos srities avangardis tai yra naujų kelių tiesėjai, ateities ieškotojai ir skelbėjai. Atskilę nuo grupių didžiūmės, jie daugelio yra nesuprasti ir ignoruojami, o dažniausiai puolami, kritikuojami ir niekinami.

Avangardinis naujų kelių ieškojimas nėra inspiruojamas ortodoksų - konservatorių avangardistams dažnai brukamos intencijos - nors ir nežmoniškai, kad tik kitoniškai. Naujovės ateina kitimo vykimo nesamos, kad žmogaus gyvenimas nesustotų ir nežlugtų. Viskas kinta. Tą amžiną ndėją vaizdžiai išreiškia beveik prieš pustrėčio tūkstančio metų anas protingas graikas: mes du kartus neįbrisišim į tą patį upės vandeni.

Kitas naujas buities pajautimas, nauja žmogaus, žmogiškųjų santykių ir gyvenimo sanprata, kitas gyvenimo prasmės ar beprasmiskumo suvokimas lemia sistemų, dėsnių, teorijų, santvarkų likimą. Neaplenkiami bendros lenties ir estetiniai principai. Teisingai pastebi Jurgis Blekaitis, kalbėdamas apie Kosto Ostrausko dramaturgią Metmenų 10 nr.: "Atsipalaidavimas nuo tradicinės dramaturgijos reikalavimų: griežtos konstrukcijos logikos, veiksmo ugdymo, stipraus veikėjų išbrėžimo - atveria avangardiniam teatrui didžiules naujų formų kūrimo perspektyvas. Jei gyvenime nebeįžiūrima nei tikslo, nei priežastingumo, tai ir teatras, tasai "veidrodis gamtai", norėdamas būti ištikimas gyvenimo vaizduotojas, privalo atsizadėti nuoseklumo, dėsningumo iliuzijų". (Metmenys, Nr. 10, 23 p.).

Lietuvių emigrantų dramaturgijai avangardinio teatro kryptimi rašo Algirdas Landsbergis ir Kostas Ostrauskas. A. Landsbergis po dramos "Penki stulpai turgaus aikštėje", kuri buvo vaidinta off Broadway angly kalboje, parašė scenai trijų veiksmų komediją, "Meilės mokykla ir du vienveiksmius farusus: "Sudiev, mano karaliau" ir "Barzdą".

K. Ostrausko pirmas scenos veikalas, vieno veiksmo drama "Pypkės", parašyta 1951 m. Po

"Pypkės" sekė "Kanarėlė", trijų veiksmų drama, ir dvi vienveiksmės dramos, "Žaliojio lankele" ir "Gyveno kartą senelis ir senelė...".

New Yorke lietuvių teatro trupė, organizuota aktoriaus Vytauto Valiuko, ruošia spektaklį dviejų vienveiksmių, "Pypkės" ir "Barzdos". Premjera įvyks balandžio 29 d., šeštadienį, 8 val. vak. Van Wyck Junior High School, 85-05 144 St., Jamaica, N. Y. (ten pat, kur kadaise buvo vaidinta "Kanarėlė", "Vienas ir kitas").

"Pypkė" režisuoja aktorė Dalia Juknevičiūtė. Ji yra baigusi Goodman'o vaidybos studiją Chicagoje. Kaip režisierius jos bus pirmas darbas "Pypkėje". Ji ir vaidina ten kartu su Vytautu Valiuku ir Kaziu Vasiliausku.

"Barzdą" režisuoja Vytautas Valiukas, jis ir vaidina "Barzdoje". Kiti "Barzdos" dalyviai yra Dalia Juknevičiūtė, Kazys Vasiliauskas ir scenoje dar nematyti: Albina Uknevičiūtė, Petras Sandanavičius ir Edmundas Vaičiulis.

"Pypkės" dekoracijas piešia Romas Viesulas, "Barzdos" - Albinas Elskus.

"Pypkė" ir "Barzda" yra būdingi mūsų moderniosios dramaturgijos veikalai, rodanti labai skirtingus žmogiškiosios buities aspektus.

K. Ostrauskas "Pypkėje" vaizduoja žmogaus egzistencijos momentus ar situacijas už laiko ir ploto koordinatų - be istorinio laiko, be krašto ir tautos. "Pypkės" žmogus žiūrovui ar skaitytojui atpažįstamas, kaip tos pačios rūšies būtybė, tik iš žmogiško pavidalo ir bendros psichinės struktūros. A. Landsbergis konkretnesnis. Jo vaizduojamas įvykis ir žmogus galimi atpažinti laike ir lokalizuoti vienoj ar kitoj vietovėj, vienam ar kitam krašte. Landsbergio farusus ir Ostrausko drama struktūriškai yra avangardiniai veikalai, įdomūs ir aktualūs idėjom, tematika ir dramine forma. Visa tai žada įdomų spektaklį jau vien ir dėl to, kad aktoriai ir režisieriai dirba negailėdami laiko, intensyviai ir ryžtingai. J. K.

SKAITYK "NAUJIENAS" - JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS



Arlington kapinių vadovybė nuėmė visas karių kepes, kurios buvo sudėtos ant prezidento Kennedy kapo. Lietus ir sniegas kepes sulamdė, todėl nutarta visų ginklų rūšių kepes nuo kapo nuimti.

## AKIMIRKOS

### Kultūros fronto naujienos

1. Čikagos Meno Institute, Eduardo Maneto paroda užsudarė š. m. II. 19. Žiūrovų skaičius kasdien gausėjo. Paskutiniomis dienomis buvo matyti ilgos eilės žmonių.

Maneto portretuose matyti jo kova už spalvų išlaisvinimą iš sustingusios klasicizmo rutinos. Linija jo darbuose turi savo vietą, nes be linijos autentiškas portretas neįmanomas. Šiuo keliu žengia dabar visi portretų meistrai. Paskutiniai jo darbai pasižymi spalvų vešlumu. Įdomi jo "Carmen", drobėje įamžinta prancūzų aktorė. Jos mėsingas kūnelis išspinduliuoja gyvybės perteklių.

2. Prieš kelis mėnesius toje pat vietoje matėme Treasury of Poland. Kas lenką ryškiai skiria nuo lietuvio? Plati kakta, ilga nosis ir siauras smakras yra tie bruožai, kurių lenkų dailininkai nespėdavo. Kiek žinau, tai yra dinarų rasė, kurios Lietuvoje beveik nematyti.

Mažas kresnas riteris, kurį lengviau nupenėti, negu badu numarinti. Lenkų kariuomenė galėjo didžiulius savo mažais, kresniais dinarų rasės vyrūkais, kurie paįmavo visas kliūtis. Prisiminkime H. Sinkevičiaus didvyrius Zaglobą ir Vladijauską.

Vavelio pilies bareljefai teikia etnografinius tipus. Kai kurių autentiškumu galima paabejoti. Stilūs ekspresyvizmas. Tad kai kuriuos bruožus tektų suprasti simboliškai. Vadinasi Neandertalio žmogus su išverstais dantimis, kurio nematėme. Esama ir gražuolių su ryškiais dinarų rasės bruožais.

3. Perna spalio pradžioje Čiurlionio Galerijoje mūsų romantikos A. Rūkštelės pasirodė. Mon pėre ce heros au sourir si doux

Suivit d'un seul housard qu'il aimait entre tous

Pour sa grande bravour et sa haute taille

Parcourait a son cheval le champ de bataille.

(Mano tėvas tokiu švelniu šypsniu, lydimas tik vieno husarų, kurį jis mylėjo iš visų labiausiai už jo didžią drąsą ir jo aukštą ūgį, apjodinėjo kautynių lauką.)

Šitas iškilmingais žodžiais garbingasis poetas V. Hugo pradeda pristatyti didžiąją idėją. Norai kilnūs, tačiau forma lyg ir groteskiška. Šita pati forma yra jaučiama Rūkštelės kūryboje. Ši kūryba minta kelionėmis. Australijos miškų ir Amerikos kanjonų peizažai grandioziški. Be

kelionių Rūkštelės nėra. 1962 - 63 m. Amerikoje buvo rodomi Treasures of Versailles. J. Davido paveikslas - Bonaparte joja per Alpes - grandioziškas. Mūsų akims šitas "Napoleonas" atrodo groteskiškas. Tačiau verta perskaityti jį sukūrusio dailininko biografiją.

4. Perna gruodžio pradžioje Čiurlionio Galerijoje matėme esto Valdur Motus kūrybą. Palinkęs į skulptūrą ir grafiką - kaligrafiją. Kai kurie peizažai primena Rūkštelę. Matyt, mėgsta keliauti. Temos iš gamtos. Mėgsta interpretacijas laisvę. Tad konkretizmas kaitaliojasi su abstraktizmu. Paveikslų pavadinimai parenkami pagal jų pristatomas idėjas ar interpretuojamus gamtos objektus. Matome antitezę tarp - Konstrukcija (Nr. 37) ir - Uraganas (Nr. 35). Gražuolės vaizdas (Nr. 29) gavo kuklų pavadinimą - Reaction. Be romantikos užsiprašymų.

Savięji grūdai. Galime konstatuoti, kad lietuvių kultūros židinys Čikagos Gage Parke auge. Po nuosavybės krizių Čiurlionio Galerija stovi. Skaitykla mezgasi. Muzikos archyvas gyvuoja. Foto archyvas įsikūrė. Židinys kol kas atrodo gyvas. Vienas žingsnis varo kitą.

Atsirado kultūros palikimų paklausa. Balzeco Lietuvių Kultūros muziejus, pernai įsikūrus Čikagos Brighton Parko srityje, bando tenkinti augantį kultūros palikimų troškulį. Patalpos erdvios, bet jų tuo-

## TEGU BUS FELJETONAS...

Vienoj valgyklėlėj, kur subėga visi lietuviški reikalai, besrėbėdamas barščius, nugirdau tokį pašnekesį.

— Sakyk, ką mes rinkime? — klausė savo draugą vietos lietuvių bendruomenės (rašomos maža raide) žymus veikėjas. Jo pavardė net klebonijoj žinoma.

— Nugi tuos pačius, — į paklausimą atsiliepė vietos lietuvių visuomenės svarus šulas. Ir dar pridėjo: — Prysakyje su tamsta.

— Gal jau nusibodom, — suabejojo žymusis veikėjas.

— Niekam jūs įgrįsti negalėjote; juo labiau nusibosti. Nario mokesčio nerinkote, taigi savo bendruomenės nevarginot.

Per tris metus tik du visuotiniai susirinkimai sušaukėt. Iš mandamas barščius, nugirdau tokį susirinkimas apsiėjo be jokių barnių, — taip kalbėjo vietos visuomenės šulas.

— Tiesą pasakius, mes veiku kultūringai. Vengėm bet kurios politikos ir nesukelėm jokių ginčų. O kas liečia kultūrą, tai kiekviena proga mes ją palaikėm. Rėmėm savo nuosirdžiais pritarimais ir nutarimais, — atsiliepė žymusis veikėjas.

— Kas liečia politines grupes, tai jas visas reiktų uždaryti ir įspėti, kad jos liautųsi veikti, nes jos tik kultūrai kenkia, — pasisakė visuomenės šulas.

— O jei tokio nutarimo nepaklus. Kas tada daryti? — paklausė žymusis veikėjas.

— Jūs gi esate vietos lietuvių atstovybė. Jūsų turi visi klausyti. O jei kuri grupė nepaklus, tai paskelbsime tautos kenkėjais; uždrausime su ja ryšius palaikyti. Jei krikščionys demokratai su visomis savo šakomis ir atšakomis drįstų viešai pasirodyti, tai juos pavadinsime internacionalistais, netikrais lietuviais, ir bus tvarka. Kultūra nevaržoma žygiuos pirmyn, — įtikinėjo visuomenės šulas.

— O kaip su tautininkais ar tautiečiais? — suabejojo žymusis veikėjas.

— Juk pats esi tautininkas. Apie juos geriau visai nutylėti, tokia nesmagi vieta, — atsakė visuomenės šulas.

— Tautininkas, tai tautininkas, bet visa mūsų valdyba susideda iš kultūrininkų. Kaip žinau, sekretorius eiles rašo, bet tik niekam nesiskelbia, kur jos spausdinamos. Turiu pasakyti, kitą tokį sekretorių ir tamsoje su žiburiu nerasi. Susirenkam į posėdį, o jis surašo tokį protokolą, kad net miela klausyti. Rodos, tokių klausimų svarstyte nesvarstėme. Gal tik kas nors iš mūsų apie tai galvojo kaip titymėje kelti kultūrą; kokias priemones pavartoti, kad greičiau ten žmonės kultūrėtų. Arba — lietuvių atpratimas nuo politikos? Sekretorius visa taip surašo, kad miela skaityti ir širdį kutena. Tikmas kultūrininkas. Išdinkas turi fleitą. Tik savo bute neleidžia jam kaimynai praktikuotis. Mano pavaiduotojas, vice prezidentas turi nusipirkęs gerą akordeoną, tik dar nežino, ar jį Lietuvon pasiųsti savo giminaičiams, ar pačiam pradėti groti? O aš jau gint. Sabataičio straipsnį — Lietuvos veiklos reprezentaciją amerikiečių tarpe — Laiškuose Lietuviams 1967 sausio.

Gali kilti klausimėlis:

Tai kam čia savąją kultūrą kaišiosime kitų panosėse? Ar kad kiti juoktųsi iš mūsų skarmalų?

Čia tikty atsakymėlis:

Kas gi pikta čia mums atsitiks, jei savojo aruodo grūdų dorybės parodysimė svetimiešiams netikėliams?

Jonas Kaunas

tik iš įsitikinimų, bet ir iš padėties kultūrininkai. Tik vis abejonės maudžia, o jei niekas į balsavimus neateis? — suabejojo žymusis veikėjas.

— Kad jūs visi kultūrininkai, tai visiems plačiai žinoma. Visi švarūs vyrai tuo požiūriu. Jokių bendradarbiavimo ryšių su Maskvos agentais neturėjote ir nesantysiavote. Jums ir tik jums tinka sudaryti mūsų kultūrininkų valdybą. O dėl balsavimo, tai tokia išėitis: jei sykį jūs atstovaujate vietos lietuvių, ir jei niekas nebusuotų, rinkimą komisija turi pilną teisę padaryti sprendimą: jei prieš jus niekas nebusavo, tai jūs esate vienbalsiai išrinkti, — pastebėjo visuomenės šulas.

— Ir čia išėitis lengva. Galima nutarime pastebėti, kad balsavimus boikotavo maskviniiai išperos. Tuo būdu balsavimai reikalas taip bus sutvarkytas, jog visiems nebusavusiems burna bus užčiaupta, — tvirtai pasisakė visuomenės šulas.

— Turi galvą ant pečių. Todėl ir paskyrėm tave rinkimų komisijos pirmininku, — vos girdimai pasakė žymusis veikėjas.

— Ša, tik niekam apie tai nesigirk. Pasisakyk, kad tik aplinkybių spiriamas vėl sutiktai kandidatuoti į valdybą, nes nėra kas tave galėtų pavaduoti, — patarė visuomenės šulas.

— Sutarta! — Besikalbantieji padavė vienas kitam ranką, tik nesiūčiavo. Mat, toje valgykloje svaiginami gėralai uždrausta pardavinėti... Vistaspats

## ROCKFORD. III.

Mirtis ir vėl apsilankė

Mūsų senosios kartos lietuviui krinta kaip nuokė obuoliai. Nesenai palaidojome Juozapiną Patapavičiūnę, sulaukusią 78 m., o dabar mirtis vėl pasisėmė Agotą Sirtautienę, sulaukusią 81 metų. Ji gimusi Lietuvoje. Užaugino tris dukteris.

Nesirgęs ir visai netikėtai mirė Kazimieras Čekavičius, sulaukęs 75 m. Jis gimęs ir auge Lietuvoje. Rockforde išgyveno apie 50 metų. Buvo vedęs ir užaugino vieną dukrelę. Mėgdavo dainas. Kaip buvo jaunas, dainuodavo lietuvių choruose. Paskutiniu laiku savo namuose gyveno vienas. Gimėnis jį atrado užmigusi amžinai.

Visų trijų laidotuvis buvo gražios. Įėjo į paprotį, kad laidotuvių dalyviai sugrįžta į Lietuvių Klubą užkandžiams. Prisimone dieose buvau smuikininkas. Nė vienos kaimo vestuvės be manęs neapsiėjo. Smuikas liko Lietuvoje. Čia kito tokio gero nerandu. Kaip matai, mes visi ne

## METROPOLIS — RESTORANAS

6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškojo jaukiojo nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai pavalyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki vėlumo. Pirmadienį uždaryta. Visi prašomi atsilankyti. Sevininkai PETRAS IR ANANINA KAUSAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

4 3/4%  5 1/4%

on savings accounts  on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967

Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.

**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**

4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787

2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. sąs. SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

**SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS**

ESTELLE'S BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET Yards 7-1953

Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvairias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite mūsų "Sauną arba garų pirtį" ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

**ANNE M. VINCUS**

naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažintu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o antakiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, išskiriant pirmadienius.

Yards 7-1953

**INVEST IN UNIVEST**

**PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI**

Nuo spalio 1 d. mokame

**4 3/4%**

metinius dividendus investavimo sąskaitoms

Terminuoti santaupų lankštai (certificates) neša 5 1/4%.

**Universal Investment Share Account**

AND LOAN ASSOCIATION

1860 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone MAYmarket 4-3070

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.



### DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NŪSIS IR GERKLIS LIGOS PRITAIKO AKINIUS  
2853 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229  
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadiadi. Kitu laiku susitarus.

### DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJAI IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building) Tel. LU 5-6446  
Prima ligonius pagal susitarimą. Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

### DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-9  
tiktai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadi. ir sekmadi. otisas uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 64th PLACE  
Phone: RRepublic 7-7868

### DR. VL. BLAZYS

PLAUCIŲ IR VIDAUS LIGOS  
2801 WEST 63rd STREET  
Kampas 63-cios ir California  
Val.: kasdien nuo 6-8 val. vak.  
Sestadi. 2-4 val.  
Trečiadieniais uždaryta.  
Ofiso telefonai: 476-4042  
Rezid. tel. WAilbrook 5-3048

### DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEimlock 4-5849  
rezid. 495-2333

### OFISO VALANDOS:

Pirmadi., ketvirtadi. nuo 1-4 ir 7-9, antradi., penktadieni nuo 1-5, treči., šeštadieniais tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez. HI 5-3225

### DR. S. ir M. BUDRYS

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI  
Bendra praktika ir Alergija  
2751 WEST 51st STREET  
Valandos: pirmadi., antradi., ketvirtadi. ir penktadi. 2-9 val. vak.  
Sestadi. 10 val. r. iki 1 val. popiet.  
Ligonius prima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

### DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUŠERIJAI IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIIJA  
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670  
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 6-1414, rez. RE 7-6867

### DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Sestadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta

### DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treči. ir šestadi. uždaryta

Ofiso telefonai: PProspect 8-7000  
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

### DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS  
2853 W. 63rd STREET  
Val.: pirmadi., ketvirtadi. 1-4 val. vak., antradi., penktadi. 1-3 popiet.

Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

### DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Pirmadieni val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Sestadi. nuo 9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

### DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS  
2745 West 69th Street  
Pries Sv. Kryžiaus ligonine  
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. Sestadi. nuo 2-4. Trečiadieniais ir kitu laiku susitarus telefonu:  
Telef. RRepublic 7 - 2290

### DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antradi. nuo 2-5 po pietų, ketvirtadi. nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

### DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGA Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisas 2750 West 71st St.  
Tel. 925-8296

Valandos 2-8 val. vak. Penktadieni 10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak. Sekmadieniais ir trečiadieniais uždaryta.

Rez. tel. WA 5-3099

### SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI LAUJIEŲS

## SAULĖTA IR LINKSMA

Kalifornija yra ne tik saulėta, bet ir linksma. Tur būt, ten taip linksma dėl to, kad saulėtai įkaitina ne tik akmenis, bet ir kopūstų galvas. Saulėtos ir linksmosios Kalifornijos linksmybės pasiekia ir mus čia ne taip jau saulėtoje Chicagoje. Noromis nenoromis jos mus priverčia šypylėti ir skaniai pakvototi. Pagal p. Klausio išsamias recenzijas, neseniai ten buvo suvaizdintas linksmas finansininkų farsas. Nematant, bet jau vien skaitant to farsu recenziją da-

### DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmadi., antradi., trečiadi., ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Sestadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

### DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEimlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GArden 8-6195  
Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepia, tai telefonu GI 8-6195

### DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)  
Priešimmo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Sestadieniais 1-4 p. p.  
Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

### DR. PETRAS ŽIOBA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
6449 So. PULASKI ROAD  
Val.: pirmadi., antradi., penktadi. 1-4 ir 6-8 v. v.; ketvirtadi. 5-8 v. v.; šestadi. 10-2 val.

### P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandyžai, Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8 Sestadieniais 9-11  
ORTHOPEDIJOS TEHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telefonai: PProspect 6-3084

### LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

### DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadi. uždaryta), šestadi. 10 ryto iki 1 p. p.

### PERKRAUSTYMAI

### MOVING

Laidimai - pilna apdrauda  
ZEMIA KAINA  
R. ŠEŠTAS  
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

### MOVING

Apraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumu.  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITUANICA AVENUE  
Tel.: FRontier 6-1882

### GRADINSKAS

DIDZIAUSIAS PAVEIKSLAS,  
ZEMIAUSIA KAINA!  
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS SPALVOTOS TV  
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

### SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Sestadieni ir sekmadieni nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

### STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMAS

P E T R A U S K A S  
CONSTRUCTION CO.  
PR 8-3792  
2523 WEST 69th STREET

### MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS  
IS TOLI IR ARTI  
Juožas Naujokaitis  
2022 W. 69th Chicago 36th Tel. WAilbrook 5-9288

niginę, dažnai patikrindama kišene, kad jos nepamestų ir vakare galėtų atiduoti ją savininkui. Ji taip ir padarė.

Niekas pinigine nebuvo paliesta. Aš viešai noriu patvirtinti savo padėką garbingai ponai už tokią pavyzdingą elgseną. Turint galvoje dabartines gyventojų nesantikas, kivirčius, maištus, nesąžiningumą ir nusikaltimus, tenka stebėtis kiek daug garbingų jaunsų dar yra užsilikusiu gerų žmonių širdyse. Kada panašus įvykis atsitinka, kuris man teko išgyventi, vėl grįžta pasitikėjimas žmoniškumu.

Aš žinau vieną dalyką, kad aš esu labai laimingas, kad lietuviuė ponija Babianskienė buvo tuo žmogumi, kuris rėmė mano pinigine, ir aš pagėidauju, kad visi žmonės žinotų, kokia ji yra gera moteris. Kartais atrodo, kad garbingų ir sąžiningų žmonių Chicagoje nebėliko, bet kai prieš akis tau pastatomas toks įvykis, tai turi pripažinti, kad turi nepaprastai gerus, garbingus ir sąžiningus kaimynus.

### PRANEŠIMAI

Susirinkimų ir parengimų

Lietuvių Moterų Piliėjų Lygos rengiamas žaidimo popietis sekmadieni, balandžio 23 d. Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Pradžia 3 val. po pietų. Bus daug gražių dovanėlių. Po žaidimo užkanda. Maloniai prašom visumėnėm paremti šį parengimą, kad būtų galima skirti aukų. Komisija ir visos narės lauks jūsų.  
Komisija ir Valdyba

### Šauks konstitucinė konvencija

Springfield Ill. Illinois valstijos senatas antradienį nutarė šaukti Illinois valstijos konstitucinė konvenciją, kurios tikslas bus padaryti reikalingas pakaitas dabartinėje valstybės konstitucijoje. Senato nutarimas buvo vienbalsis. Yra pagrindo manyti, kad ir seimo nariai panašiai balsuos.

Senato priimtas nutarimas liepia 1968 m. lapkričio 4 dieną šį klausimą spręsti referendumu. Atstovų rūmų vadai yra paruošę tokio paties turinio rezoliuciją. Teisių komisijoje yra keli projektai konstitucijai keisti, bet senatas nutarė paskirti pakeitimų nesvarstyti.

Jeigu bus nutarta šaukti konstitucinę konvenciją, tai reikalaus bus išnagrinėtas iš pagrindų. Bus pakeisti keli konstitucijos paragrafai, viskas pritaikyta modernioms laikams.

Ateinančių metų rudenį gyventojai neturės progos pasisakyti dėl atskirų pakeitimų. Jeigu jie pasisakys už konstitucinės konvencijos suaukimą, tai savaime įgalios tą konvenciją padaryti visas reikalingas pakaitas.

Trečiadienį gubernatoriaus Kerner pasakė kalbą senato ir atstovų rūmų nariams. Jis papasakojo apie dabartinę Illinois valstijos padėtį ir prašė patvirtinti jo paruoštą biudžetą. Ateinantiems dviem metams specialistai paruošė

penkių milijonų dolerių biudžetą.

Finansinius reikalus žinan tieji specialistai mano, kad valstybei reikės žymiai daugiau pinigų. Jie net yra numatę paskirti šešis milijonus dolerių, kad vėliau nereikėtų vėl prašinėti.

### Išprogdino gydytojo Bolonik ofisą

Trečiadienio naktį Chicago priemiestyje Westchester nepažįstami asmenys išprogdino nedidelį gydytojo S. J. Bolonik ofisą, padarydami nuostolių. Iškeltos ofiso lubos, sugadintos kedės, išnešti langai ir išdaugyti spintelių stiklai. Gydytojas Bolonik neturi jokio supratimo, kas jam galėtų norėti blogo.

Policija nustatė, savo ofise Dr. Bolonik nelauko jokių narkotikų, pamišėliai ten negali veržtis. Policija aiškina nusikaltimą.

### SKAITYK KASDIEN NAUJIEŲS IR TENYK SKILTYC

Lietuviai tapgi perka ir parduoda ir progas arimo tikrai per NAUJIEŲS

### ANTANAS SHAULES

Gyv. 2549 W. 69th St., Chicago  
Mirė 1967 m. balandžio 20 d., 9:45 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Ervilko mieste. Amerikoje išgyveno 87 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus John, marti Valerija, duktė Antoinette Martinkus, duktė Zuzana Binkis, žentas Paul, 4 anūka, 3 proanūka, brolio vaikai: Anna Warnagis, George Shaules, jų šeimos ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St. Sestadieni, balandžio 22 diena, 9:15 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Panelės Švčiausios Marijos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Shaules giminės, draugai ir pažįstami nuorūdziai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliūde lieka: Sūnus, dukterys, anūka ir kiti giminės. Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6 - 2345

### GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GŪLINYCIA GELĖS VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834



### GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

### LOVEIKIS

Telegrama | Viskas Pasaulio Dalis  
KVIETKININKAS  
Gėlės Vestuvėms, Bankietėms ir Pagrobams  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

## PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET  
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telef.: TOWnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS  
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

### Laidotuvių Direktoriniai MAŽEIKIA & EVANS

6846 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAIŠINGAS VESTVA  
RRepublic 7-3600 RRepublic 7-8601

## John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius  
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonas: LAfayette 3-0440  
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:  
Chicago  
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTI  
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME  
Sigmund J. Sutkus  
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

2022 W. 69th Chicago 36th Tel. WAilbrook 5-9288

IS CHICAGO IR APYLINKIU

Sudegino dvi prancūzų vėliavas

Antradienį Eric van Gelder ir keli jo bendraminčiai susirinko ties prancūzų konsulatu Chicagoje ir sudegino dvi prancūzų vėliavas. Restorano savininkas van Gelder buvo policijos suimtas ir istarydintas. Paaškiejo, kad jis kersijo prancūzams už JAV vėliavos deginimą Paryžiuje, kai ten lankėsi viceprezidentas Humphrey.

Demonstrantai turėjo kelis prieš prancūzus nukreiptus plakatus. Vienas jų sakė: "Užmokėkite skolas, o vėliavų sudeginkite vėkselius". Kitas: "Antrojo pasaulio karo metu užmušti ir sužeisti 1,076,162 amerikiečiai, 210,671 prancūzai". Geg. 14 dieną Van Gelder turės aiškintis teisme apie tvarkos ardymą.

Šeši automobilių vagys eis kalėjiman

Prisiekusiųjų teismas pripažino kaltais šešis Doltono ir pietų Chicago vyrus už automobilių vogimą ir vežimą į kitas valstijas. Vyriausias šios vagių gaujos organizatorius yra 77 metų Herman David, kuris jau anksčiau buvo teisiamas už slaptą deginimą pardavinėjimą.

Kaltais pripažinti du Herman David sūnūs, Albert Tocco iš Chicago Heights, Josep Iatarlora iš Gary ir George Nasse iš Youngstown, O. Teismo metu nustatyta, kad šie žmonės vogė automobilius Chicagoje ir jos apylinkėse, ruošė dirbtinius dokumentus, vežė į kitas valstijas ir ten mašinas pardavinėjo. Teisėjas Alexander Napoli birželio 7 dieną paskirs bausmes.

Policija krečia gemblerių centrus

Chicago policija vis dažniau krečia Chicago gemblerių centrus. Antradienį policija iskrėtė didelį namą, esantį

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKŠTIS TŲ AKYSE

9758 S. Lawndale. Seniau name gyveno daug žmonių, o dabar jis paverstas gembleriamumo centru, į kurį sueina labai daug telefono linijų.

Policija suėmė 50 metų amžiaus automobilį pardavinėtoją John Quinlan ir James G. Zeraij, gyvenantį 7231 S. Kedzie. Jis sakosi, kad jis taip pat pardavinėja Quinlano automobilius, bet policija jį rado prie trijų telefonų.

Apskaičiuota, kad per metus per šį gembleriamumo centrą žmonės sudega puslėčio milijono dolerių.

TRUMPAI

Gen. T. Daukanto Jūrų Saulių Kuopos nariai ir prijauciantieji yra kviečiami š. m. bal. mėn. 23 d. atvykti į šios kuopos metinį susirinkimą, kuris įvyks Tėvų Jezuitų Jaunimo Centro Namuose, kamb. 104, 2 val. p. p. Bus aptarta praėita veikla, išdiskutuota, ar apsimoka toliau išlaikyti kuopos laivą, išklausti pranešimai, renkama nauja valdyba ir revizijos komisija, o taip pat bus renkami atstovai į neuzilgo įvykstantį LSST atstovų visuotinį suvažiavimą. Saulių Sąjungos CV-bos pirm. š. VI. Išganaitis, kuris pažadėjo atvykti į susirinkimą, tars keletą žodžių apie dabartinę mūsų būklę ir tolimesnius planus, o po susirinkimo numatoma trumpa kavutė. Valdyba

Don Varnas American Legion Posto Nr. 986 pavasarinis šokių vakaras įvyks šeštadienį, balandžio 22 d., 8 val. vak. Lietuvių Vyčių salėje prie 47tos ir Campbell gatvių. Komandierius Edvardas Pocius lydičia vyromenę el Hankitį. Taip pat šiam rengimui labai daug darbuojasi Frank Jurgaitis, Alex Niprikas, Joseph Stanaitis, Adam Anderson, Anthony Pargauskas, Joseph Ramanauskas, Peter Butkus ir Anthony Yuknis.

Giesmių Vakaras įvyks ateinanti sekmadienį, balandžio 23 d., 5 val. Tėviškės Lietuvių Evangelikų Liuteronų bažnyčioje, 6641 South Troy St. Parapijos Choras minės ir savo veiklos 15 metų sukaktį. Visi kviečiami. A. T.

Washington, D. C. sekmadienį, balandžio 23 d. įvyks poeto Jono Aiscio poezijos popietė — Statler Hilton viešbuty 2 val. 30 min. Programoj dalyvauja aktorai ir jaunimas. Šiais metais sukanka 40 metų nuo Aiscio pirmo eilėrašcio pasirodymo spaudoj.

Kai prieš kelis metus iš Chicago į New Yorką, o vėliau į New Haveną persiklė gyventi Vytautas Valiukas, New Yorko Lietuvių Teatras tapo rielyste. Nors dirbdamas labai sunkiose sąlygose Vytautas Valiukas atsickė profesionalinį lygį, nestatydamas dažnai, bet už tat retai ir gerai. Iki šiol New Yorke pastatyti 3 veikalai, kurie padarė gerą įspūdį. Tai Kosto Ostrausko "Kanarėlė", Antano Skėmos "Vienas ir kit", Algimanto Mackaus parengtos Vinco Krėvės veikalų ištraukos. Gi šeštadienį, balandžio mėn. 29 d., 8 v. v. New Yorko Lietuvių Teatras, režisuojamas Vytauto Valiuko ir Dalios Juknevičiūtės, stato Kosto Ostrausko vienaveiksmį vaidinimą "Pypkė" ir Algirdo Landsbergio vienaveiksmį farsą "Barzdą". Visuomenė maloniai kviečiama dalyvauti.

Tauragės Klubas kviečia visus į rengiamą šokių vakarą, kuris įvyks balandžio 22 dieną, 7 valandą vakaro, Marquette salėje, 6908 So. Western Ave. Bus linksma muzika ir visokių pajūvairinimų. Įžanga \$1.00. Kviečia Komisija ir Valdyba

Ainių dainos keturiose plotmėse — mezo-sopranas, fortepionas, fleita ir mušamųjų rinkinys. Šis komp. Dariaus Lapinsko dainų ciklas, kuriam muzikinė ir tekstinė medžiaga imta iš liaudies lobyno, bus dainuojamas Aldonos Stempučienės balandžio 29 d., 8 val. vak. Jaunimo Centre. Bilietai gausiami Marginiuose.

Santara-šviesa (Sk).

Panevėžiečių pobūvis su menine dalimi, vakariene ir šokiais bus balandžio 29 d. 7 val. vak. B. Pakšto salėje. Kviečiami visi. Įėjimas 4 dol. asmeniui. Kvietimus užsisakyti ir staliukus rezervuoti LU 5-2629. (Sk).

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

SECURITY AND OPPORTUNITY FOR CLERK - TYPIST EXPERIENCED OR TRAINEE Claims office in Desplaines needs one clerk-typist. This is an interesting variety job. Must be good typist. Must have own transportation. Call Mr. DETMAN at 824-7181 for appointment. Insurance Company of North America DESPLAINES, ILLINOIS

W O M A N Part time or full time. 18 to 50 Heavy duty sewing. Experience preferred. Must speak English. Call 375 - 2467 for interview appointment. SECRETARY Permanent position, typing and some general office work, electric typewriter, shorthand ability desirable, start immediately. Call Mr. R. O. Bonde ES 9-6456 ANKER DATA SYSTEMS MIDWEST INC. 4646 W. Washington Blvd. Chicago, Illinois

SEIMININKE Gyventi vietoje arba išėiti po vakarienes. Privatus kambarys, vonia ir TV. 3 suaugusieji. Atlyginimas pagal susitarimą. Geri namai tinkamam asmeniui. Puiki transportacija. Arti šiaurės vakarų stoties Highland Parke. Skambinti tel. ID 2-8963 po 7 val. vak. IESKOME VALYTOJOS iki 45 metų amžiaus. Turi mokėti kiek angliskai. 5 darbo dienos. Nuo 4 val. vak. iki 12 val. nakties. Kreiptis pirmadienį iki penktadienio išitsai nuo 4 iki 6 v. vak. pas Mrs. Zorn. STATE NATIONAL BANK 1603 ORRINGTON AT DAVIS, EVANSTON Tel. BR 3-5000 arba GR 5-5000 Visiems lygios teisės

SECRETARY Park Ridge area. Immediate openings. Diversified duties. Good shorthand and typing skills. Good starting salary. GEORGE S. MAY INTERNATIONAL CO. 825 - 8806 REIKALINGA PAGELBININKE GYVENTI VIETOJE Privatus kambarys. T. V., šeštadieniais ir sekmadieniais laisva. Atlyginimas pagal susitarimą. Turi mokėti kiek angliskai ir turėti rekomendacijas. Geri namai tinkamam asmeniui. Gera transportacija. EVANSTON IR SKOKIE apylinkėse. Tel. 679 - 2782

REIKALINGA SEIMININKE, SEIMOS DRAUGE Geras darbas ir vieta moteriškei pensionierei, norinčiai turėti savo kambarį. Teks prižiūrėti vyresnio amžiaus moteriškę ir namą. Už šį darbą gaus kambarį, maistą ir sutartą atlyginimą. Prašom telefonuoti 586 - 7810 arba RE 5 - 5654

STENOGRAPHER AND GENERAL OFFICE West side concern. Varied duties. 5 day 37 1/2 hour week. Paid vacation. Profit sharing. Pleasant surroundings. Salary \$100 per week. THE STUTZ CO. 4450 W. Carroll AU 7 - 1068

HELP WANTED — MALE Darbininky Reikia

Why Not Live And Work In Sunny California!! MACHINISTS

Immediate openings for experienced lathe & mill machinists, to do prototype machine work in model shop of progressive electronics company. — Challenging work, excellent salary to \$4.00 per hour and company benefits. Relocation expenses paid for you and your family.

APPLY IN PERSON, WIRE, WRITE OR CALL STATHAM INSTRUMENTS 12401 W. OLYMPIC BLVD. LOS ANGELES, CALIF (213) — 478-0361 An Equal Opportunity Employer

BUSINESS CHANCES Biznio Progos PARDUODAMA TAVERNA su namu, Roselande prie biznio gatvės arba mainytume ant gyvenamo namo toje pačioje kolonijoje. Antrame aukšte 6 kamb. butas ir apačioj virtuvė ir kambarys, garazas, visi įrengimai. Turite pamatyti, kad galėtumėt įvertinti. 10813 So. MICHIGAN AVE. Tel. CO 4-9645

ISNUOMOJAMA KRAUTUVE 21x50. 30 pėdų baras. Įeinamas šaldytuvas. \$120 į mėnesį. 1442 So. CICERO AVE. Cicero Tel. 656-9738. Henry Fasetti.

RENTING IN GENERAL Nuomos MARQUETTE PARKE ISNUOMOJAMAS KAMBARYS prie pat parko. Gera vieta pensininkui. Galima išsivirti valgi. \$30 į mėnesį. Tel. HE 4-2893

"Puota Jūros Dugne" įvyks šeštadienį, balandžio 22 d. 8:30 val. vak. Western Ballroom. Chicago Lietuvių Jūrų Skautijos Tėvų Komitetas tvarko valgių ir gėrimų bufetas. Jūriniais motyvais dekoruota salė. Dovanos atsilankiusiems į balių. Staliukai rezervuojami telefonu LA 3-5499. (Sk).

Penkių metų garantija oro vėsintuvui, įvairaus dydžio, Zenith, Motorola spalvotos TV, Grunding AM-FM. SW., radio, liet. plokštelė žirginėliai ir kt. Užeiškite pas Balį Brazdžionį 2646 W. 71st St. PR 8-5374. Įvairios dovanos. (Sk).

CLERK - TYPIST 2 Yrs. College or equivalent working experience. Excellent benefits, good Working Conditions. Contact ROBERT HOLOHAN OR DAVID WILLS PR 9-8000 I. B. M. CORP. 9415 So. WESTERN An Equal Opportunity Employer WOODWORKER Handy with tools, also trainee. 922 SO. KEELER AVE. VA 6 - 3200 HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkių Darbininkių NIGHT AUDITOR For south side motel — knowledge of transcript and switchboard desired or will train responsible person. Please call Mr. KLEIN RE 1-2400 PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JEI JŪS NORITE SIŪSTI SIUNTINIŲ — DOVANAS Į USSR NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI ŽINOMOS FIRMOS PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC. (LICENSED BY VNESPOSYLTORG) VYRIAUSIA ĮSTAIGA 1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y. Tel. IN 7-5522 Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi maitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA. Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynę ir kitų daiktų. Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 val. ryto iki 4 val. popiet. M O S Ų S K Y R I A I : BROOKLYN, N. Y. 1530 BEDFORD AVE. — IN 7-4465 NEW YORK 3, N. Y. 78 SECOND AVENUE — OR 4-1540 NEWARK, N. J. 314 MARKET STREET — MI 2-2452 SOUTH RIVER, N. J. 46 WHITEHEAD AVENUE — CL 7-6320 UTICA, N. Y. 963 BLEECKER STREET — RE 2-7476 FARMINGDALE, N. J. FREEWOOD ACRES — 363-0494 PHILADELPHIA 23, PA. 631 W. GIRARD AVENUE — PO 9-4507 ALLENTOWN, PA. 126 TILGHMAN STREET — HE 5-1654 ROCHESTER 5, N. Y. 558 HUDSON AVENUE — 232-2942 LOS ANGELES 4, CAL. 107 SO. VERMONT AVENUE — DU 5-6550 CHICAGO 22, ILL. 1241 NO. ASHLAND AVENUE — HU 6-2818 BALTIMORE 31, MD. 1900 FLEET STREET — DI 2-4240 BUFFALO 12, N. Y. 701 FILLMORE AVE. — TX 5-0700 DETROIT 12, MICH. 11601 JOS CAMPAU AVENUE — TO 8-0298 HARTFORD 6, CONN. 643-47 ALBANY AVENUE — CH 7-5164 JERSEY CITY, N. J. 303 GROVE STREET — HE 5-6368 SYRACUSE, N. Y. 13204 515 MARCELLUS ST. — 475-9746 CLEVELAND 13, OHIO 1028 KENILWORTH AVENUE — PR 1-0696 HAMTRAMCK, MICH. 11339 JOS CAMPAU AVENUE — TO 9-3980 SO. BOSTON, MASS. 396 WEST BROADWAY — AN 8-1120 TRENTON 10, N. J. 1152 DEUTZ AVENUE — EX 2-0306 RAHWAY, N. J. 717 W. GRAND AVENUE — 381-8997

REAL ESTATE REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747 PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAL DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS BELL — REALTY J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233 • NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015 PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas. NAMŲ TURINYS 2 BUTŲ PAZIBA. 1 1/2 aukšto mūras. Gelėzinė stovyta. 45 pėdų lotas. 2 auto garazas. \$29,950. LIETUVISKAS NAMAS. 6 kamb. mūras. 1 1/2 vonios. Gražu aplinkui ir viduje. \$21,900. STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 6 kambariai. Pagaudauja \$19,000. LAUKIA SAVININKO 6 kamb. mūras. Gazu šildymas. Kabinetu virtuvė. Garazas. \$16,500. JOSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis. 6 kamb. mūras. Aluminijaus langai. Patogi vieta. Paimkite už \$23,000. ŽIŪREK PAVASARIS! 6 kamb. mūras ir 3 kamb. butas beismonte. Gazu šildymas. Patogi vieta. \$21,000. APARTAMENTINIS. \$13,300 nuomos. Gera vieta. Geras mūras. Gražūs butai. \$62,800. IR ČIA NE VISKAS Valdis Real Estate 2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200 PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 65 ir CAMPBELL APYLINKĖJE 6 kambariai. Apsidomimas porūnis. Modernūs. 5 kamb. viršuje. Pečius, šaldytuvas, kilimai, užuolaidos — viršuje ir apačioje. Del informacijų skambinkite tel. 636-3550 po 3:30 val. po pietų. 2 AUKŠTŲ PAJAMŲ PASTATAS. 2-6 kamb. (po 3 miegamus). Užbaigtas rūšys. 628 N. Troy. Savininkas. VA 6-9199 GRAZUS 14 METŲ SENUMO talpus 4 miegamųjų kamb. Bungalow. Įrengtas poilsio kambarys. Centrinis "Air conditioning". Marquette Kedzie apylinkėje. \$35,000. Skambinkite tel. 776-0329 po 8:30 val. vak. Kalbėti angliskai. BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai įvairūs stogai ir kaminai. Dažymas iš lauko pusės. A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 5 metų. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778 Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas greitai, kreipkitės bet kada. HEATING CONTRACTOR Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning ir naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447 A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINŲ IŠVALOME ir pataisome. Nudžiome namus iš luko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778 Įkainavimas greitai, kreipkitės bet kada. SIUNČIAMSI SIUNTINIAI Į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIUSKIENE